COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº , DE 2023

(Dep. Tarcísio Motta, Dep. Chico Alencar, Dep. Professora Luciene Cavalcante, Dep.
Glauber Braga, Dep. Sâmia Bomfim, e Dep. Ivan Valente)

Requer  a  Comissão  de  Educação  da
Câmara dos Deputados a realização de
audiência  pública  para  debater  o
orçamento  previsto  e  as  condições
estruturais  das  instituições  federais  de
ensino e universidades.

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 24, inciso III,  combinado com o artigo 255, ambos do RICD,
requeiro  a  Vossa  Excelência  a  realização  de  audiência  pública  no  âmbito  desta

Comissão, para que seja debatido o tema: “Orçamento previsto e as condições
estruturais das instituições federais de ensino e universidades”.

Para  tanto,  sugerimos  os  seguintes  convidados  que  poderão
apresentar relevantes informações sobre o tema:

1)  Sra. Katia Helena Serafina Cruz Schweickardt - Secretaria
de Educação Básica – MEC

2) Sr.  Getúlio  Marques  Ferreira -  Secretaria  de  Educação
Profissional e Tecnológica

3) Sra.  Denise  Pires  de  Carvalho -  Secretaria  de  Educação
Superior

4) Representante do ANDES-Sindicato Nacional dos Docentes das
Instituições de Ensino Superior

5) Representante  da  ANDIFES  -  Associação  Nacional  dos
Dirigentes das Instituições Federais de Ensino Superior

6)  Representante  do  SINASEFE  -  Sindicato  Nacional  dos
Servidores  Federais  da  Educação  Básica,  Profissional  e
Tecnológica

JUSTIFICATIVA

*C
D2

38
17

36
12

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Tarcísio Motta e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238173612500

RE
Q

 n
.4

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
03

/2
02

3
18

:5
4:

06
.9

97
 -

CE

A  relevância  desse  debate  se  dá  pelos  sucessivos  relatos  de
dirigentes  dessas  instituições  de  ensino  sobre  a  precariedade  da
estrutura física das unidades e da carência de recursos humanos para
atendimentos das múltiplas necessidades educacionais.

Ao  mesmo  tempo,  a  redução  da  dotação  orçamentária  que
vivenciaram ao longo dos últimos anos levaram à impossibilidade de
promover a manutenção de equipamentos básicos. Em muitas vezes,
a  interdição  de  espaços  ocasionou  a  redução  de  turmas  ou
alocamento  provisório  que  fragilizam  o  processo  de  ensino-
aprendizagem.

Por  isso,  é  de  extrema  importância  que  seja  apresentado  o
diagnóstico  atual  dessas  instituições,  identificadas  as  projeções
orçamentárias e destinação emergencial de verbas para que reparos
possam ser efetuados.

Será também um importante momento para que seja promovido o
debate com a sociedade civil sobre a educação pública de qualidade
desejada  e  que  atenda  às  necessidades  educacionais  de  nossos
jovens.

Sala da Comissão,       de março de 2023

Chico Alencar
PSOL/RJ

Glauber Braga
PSOL/RJ

Ivan Valente
PSOL/SP Professora Luciene

Cavalcante
PSOL/SP

Sâmia Bomfim
PSOL/SP                   Tarcísio Motta

PSOL/RJ

*C
D2

38
17

36
12

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Tarcísio Motta e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238173612500

RE
Q

 n
.4

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
03

/2
02

3
18

:5
4:

06
.9

97
 -

CE

Requerimento
(Do Sr. Tarcísio Motta)

R e q u e r  a  C o m i s s ã o  d e

Educação da Câmara dos Deputados a

realização de  audiência pública para

debater o orçamento previsto e as

condições estruturais das instituições

federais de ensino e universidades.

Assinaram eletronicamente o documento CD238173612500, nesta ordem:

 1  Dep. Tarcísio Motta (PSOL/RJ) - Fdr PSOL-REDE

 2  Dep. Ivan Valente (PSOL/SP)

 3  Dep. Sâmia Bomfim (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE

 4  Dep. Professora Luciene Cavalcante (PSOL/SP)

 5  Dep. Chico Alencar (PSOL/RJ) - Fdr PSOL-REDE

 6  Dep. Glauber Braga (PSOL/RJ) - Fdr PSOL-REDE

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Tarcísio Motta e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238173612500

RE
Q

 n
.4

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
03

/2
02

3
18

:5
4:

06
.9

97
 -

CE